BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12057/BTC-TCHQ
V/v xử lý vướng mắc về quyết toán linh kiện theo Điều 98 Thông tư số 194/2010/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 06 tháng 09 năm 2012

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Honda Lock Việt Nam;
(Khu CN Đồng Văn II, Duy Tiên, Hà Nam, Việt Nam)
- Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Trả lời công văn số 1907/2012/CV-HLV ngày 19/7/2012 của Công ty TNHH Honda Lock Việt Nam về việc vướng mắc quyết toán linh kiện nhập khẩu theo Quy tắc 2a, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12/4/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phân loại, áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Bộ Tài chính giao Cục Hải quan Hải Phòng chỉ đạo Chi cục Hải quan quản lý hàng Đầu tư - Gia công phối hợp với Chi cục Hải quan cửa khẩu sân bay Quốc tế Nội Bài (thuộc Cục Hải quan TP. Hà Nội) và Chi cục Hải quan quản lý các khu CN tỉnh Hà Nam (thuộc Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa) thu thập thông tin, kiểm tra, xác định nếu linh kiện do Công ty TNHH Honda Lock Việt Nam nhập khẩu đáp ứng các tiêu chí phân loại theo điểm 1 Điều 98 Thông tư 194/2010/TT-BTC nhưng không đáp ứng thủ tục hải quan về việc nhập khẩu linh kiện tại một chi cục thì thông báo để doanh nghiệp nộp hồ sơ quyết toán và thực hiện thủ tục quyết toán theo quy định. (Đối với các tờ khai nhập khẩu tại các Chi cục khác Chi cục quyết toán, yêu cầu Công ty xuất trình bản chính để đối chiếu, quyết toán). Sau khi kết thúc quyết toán, Chi cục Hải quan quản lý hàng Đầu tư - Gia công thông báo kết quả bằng văn bản cho Chi cục Hải quan cửa khẩu sân bay Quốc tế Nội Bài và Chi cục Hải quan quản lý các khu CN tỉnh Hà Nam biết và lưu theo dõi; đồng thời thực hiện xử phạt vi phạm về việc làm thủ tục hải quan theo quy định.

Yêu cầu Công ty TNHH Honda Lock Việt Nam thực hiện đăng ký tờ khai nhập khẩu linh kiện để sản xuất, lắp ráp một chủng loại sản phẩm tại một Chi cục Hải quan duy nhất để làm thủ tục nhập khẩu đối với các trường hợp mới phát sinh.

Bộ Tài chính thông báo để Công ty TNHH Honda Lock Việt Nam, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ CST, Vụ PC-BTC;
- TCHQ;
- Cục HQ Thanh Hóa (để phối hợp);
- Lưu: VT, TCHQ.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường